ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /KH-UBND           TP. Kon Tum, ngày         tháng        năm

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận công dân thành phố Kon Tum đang sinh sống, lao động, học tập

tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai.

Thực hiện Kế hoạch số 3395/KH-UBND ngày 22 tháng 09 năm 2021 của

UBND tỉnh về việc tiếp nhận công dân tỉnh Kon Tum đang sinh sống, lao động,

học tập  tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai (gọi tắt

là Kế hoạch số 3395/KH-UBND);

 Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 76/KH-LN ngày 23/9/2021 của Liên

ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Sở Giao thông vận tải - Sở Y tế

về đưa công dân từ thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương có nguyện vọng

về tỉnh Kon Tum do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 (gọi tắt là Kế hoạch

liên ngành số 76/KH-LN); nội dung tham mưu của Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội thành phố1, UBND thành phố ban hành Kế hoạch tiếp nhận công

dân thành phố Kon Tum đang sinh sống, lao động, học tập tại thành phố Hồ Chí

Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai trở về địa phương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Sở Giao

thông vận tải - Sở Y tế và các đơn vị có liên quan để hỗ trợ kịp thời công dân là

người thành phố Kon Tum đang sinh sống, học tập và làm việc tại thành phố Hồ

Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai có hoàn cảnh khó khăn do dịch

bệnh COVID-19 có nhu cầu trở về thành phố Kon Tum. Nhằm đảm bảo công

tác phòng, chống dịch từ xa và chủ động ngăn ngừa công dân tìm mọi cách trốn

về địa phương, không an toàn trong khi di chuyển, khó kiểm soát, làm lây lan

dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan tích cực phối hợp,

đảm bảo sự chủ động, thống nhất, đồng bộ, kịp thời và quá trình thực hiện phải

bảo đảm an ninh, an toàn trong tiếp nhận, đón công dân về địa phương; tuân thủ

các nguyên tắc, quy định về phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế; Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum và Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 thành phố Kon Tum; hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt

hại do dịch COVID-19 gây ra.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho

1. Tờ trình số 1089/TTr-LĐTBXH ngày 24/9/2021.

2

các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ tiếp nhận, đón công dân để tổ chức cách ly

tại nhà hoặc cách ly tập trung, tránh lây nhiễm chéo.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG CÔNG DÂN DỰ KIẾN TIẾP NHẬN

1. Đối tượng tiếp nhận

- Công dân thành phố Kon Tum hiện đang sinh sống, lao động, học tập tại

thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai có nhu cầu đăng ký

về địa phương (ưu tiên đối tượng là người cao tuổi; trẻ em; phụ nữ mang thai;

người dân đi khám, chữa bệnh; người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo;

lao động bị mất việc làm và học sinh, sinh viên).

- Không tiếp nhận theo kế hoạch đối với công dân không đăng ký, tự đi về

tỉnh ngoài Kế hoạch của UBND tỉnh (trừ trường hợp có được sự đồng ý của

trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, thành phố).

2. Số lượng công dân dự kiến tiếp nhận

2.1. Tổng số lượng công dân đăng ký nhu cầu về địa phương trên địa bàn

thành phố là 1.532 người: Tổng số lượng công dân có nhu cầu đã đăng ký đợt

01 (trước ngày 30/7/2021) là 1.111 người, trong đó: Công dân tại thành phố Hồ

Chí Minh là 885 người, Bình Dương 73 người, Đồng Nai 153 người. Tổng số

lượng công dân đăng ký đợt 02 (sau ngày 30/7/2021) là 421 người, trong đó:

Công dân tại thành phố Hồ Chí Minh là 311 người, Bình Dương 32 người,

Đồng Nai 78 người.

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)

2.2. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giao thông

vận tải; Sở Y tế tỉnh Kon Tum (tại Kế hoạch liên ngành số 76/KH-LN) để tiếp

nhận công dân về thành phố Kon Tum, cụ thể:

- Tại thành phố Hồ Chí Minh- Đợt 1, ngày 25/9/2021: tiếp nhận 79 công dân;

- Tại tỉnh Bình Dương - Đợt 1, ngày 27/9/2021: tiếp nhận 38 công dân.

2.3. Tiếp tục phối hợp thực hiện tiếp nhận công dân trở về thành phố Kon

Tum sau khi có kế hoạch liên ngành Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở

Giao thông vận tải; Sở Y tế tỉnh Kon Tum được ban hành chính thức.

III. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC TIẾP NHẬN, CÁCH LY

1. Phương án tổ chức tiếp nhận công dân

UBND thành phố giao Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội thành phố làm đầu mối, phối hợp với các Lãnh đạo: Phòng Y tế thành phố,

Trung tâm Y tế thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố tập trung tại Chốt 01

(Trạm Kiểm soát Sao Mai, thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum) để tiếp

nhận công dân vào cơ sở cách ly tập trung do UBND thành phố quản lý đảm bảo

thời gian, nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch liên ngành của các Sở: Lao động

- Thương binh và Xã hội;  Giao thông vận tải; Y tế tỉnh Kon Tum.

2. Phương án cách ly, giám sát y tế

3

Tất cả những người thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương,

Đồng Nai trở về được cách ly tập trung 14 ngày tại cơ sở cách ly tập trung và

sau đó tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà 14 ngày (tổng cộng 28 ngày); xét

nghiệm RT-PCR vào các ngày thứ 01, 05, 14, 21, 28. Trường hợp có triệu chứng

COVID-19 thì cách ly điều trị tại cơ sở y tế. Trường hợp phát hiện ca dương tính

SARS-CoV-2, triển khai ngay các biện pháp đáp ứng phòng chống dịch theo

đúng quy định của Bộ Y tế.

3. Địa điểm và thời gian tiếp nhận công dân

a) Địa điểm

- Tại khu cách ly tập trung Trường THPT Nguyễn Tất Thành (tại số 09

Nguyễn Huệ, phường Thống Nhất thành phố Kon Tum) đối với công dân về từ

thành phố Hồ Chí Minh.

- Tại khu cách ly tập trung Tiểu đoàn 3, Trung đoàn 28 (tại thôn 2, xã Hòa

Bình, thành phố Kon Tum) đối với công dân về từ thành phố Bình Dương.

b) Thời gian: Theo Kế hoạch liên ngành của các Sở: Lao động - Thương

binh và Xã hội -  Giao thông vận tải - Y tế tỉnh được ban hành chính thức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Phương án sử dụng nguồn kinh phí thực hiện

- Ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí để thực hiện công tác xét

nghiệm SARS-CoV-2, chi phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách ly

y tế tập trung; hỗ trợ 100% tiền ăn cho công dân là hộ nghèo2.

- Đối với chi phí ăn tại các cơ sở cách ly tập trung: Công dân, gia đình tự

chi trả 50% chi phí; 50% phần kinh phí còn lại, UBND thành phố vận động các

tổ chức, cá nhân để hỗ trợ kinh phí, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm

cần thiết.

2. Nhu cầu kinh phí: Giao Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất nhu cầu kinh phí gửi UBND thành phố

(qua  Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố) để lập nhu cầu kinh phí và bố trí

nguồn ngân sách địa phương theo điểm 2 Phần IV của Kế hoạch số 3395/KH-

UBND của UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Trên cơ sở Kế hoạch, phương án đưa, đón tiếp nhận công dân trở về địa

phương của liên ngành Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội -  Giao thông vận

tải - Y tế; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ động, phối

hợp với các đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai

thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2 Ngân sách Trung ương hỗ trợ 70% theo quy định.

4

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường thông tin

về kinh phí xét nghiệm, chi trả ăn ở tại khu cách ly và chủ động thông tin đến

gia đình, thân nhân của công dân có nhu cầu trở về địa phương biết lịch trình,

địa điểm, thời gian tập trung để phối hợp.

- Cử đồng chí Nguyễn Bảo Thịnh - Phó Trưởng phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội thành phố (Số điện thoại 0946.145.028) làm cán bộ đầu

mối để thông tin liên lạc trao đổi khi cần thiết.

2. Phòng Y tế thành phố; Trung tâm Y tế thành phố

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố để

tham gia tiếp nhận đưa công dân tại Chốt 01 về cơ sở cách ly tập trung và cách

ly tại nhà theo quy định hướng dẫn của ngành y tế đảm bảo kịp thời và đúng

theo quy định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm về công tác y tế trong quá trình tiếp nhận và bàn giao

người dân về địa phương quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung (bố trí địa

điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị, lực lượng, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm, trả

kết quả xét nghiệm...); hướng dẫn UBND các xã, phường lập phương án tiếp

nhận và đưa người dân từ cơ sở cách ly tập trung về địa phương để tiếp tục thực

hiện cách ly tại nhà.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Khẩn trương triển khai ngay việc khảo sát, rà soát, lên phương án mở

rộng cao nhất khả năng thu nhận của các cơ sở cách ly tập trung để sẵn sàng tiếp

nhận công dân từ vùng dịch được tiếp nhận về địa phương vào khu cách ly tập

trung trên địa bàn thành phố theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và các cơ quan, đơn vị có

liên quan chuẩn bị các điều kiện tại cơ sở cách ly, sẵn sàng tiếp nhận người dân

có nguyện vọng trở về địa phương để tổ chức quản lý, cách ly tập trung; đảm

bảo các điều kiện cách ly cho công dân và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 theo đúng quy định.

4. Công an thành phố

- Thông báo cho các cơ quan, đơn vị có liên quan tạo điều kiện thuận lợi

cho đoàn xe di chuyển theo lịch trình.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại các khu vực tiếp đón phân

loại, cách ly tập trung.

- Chỉ đạo công an các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo an ninh,

trật tự, phối hợp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, phường đưa

người dân từ các cơ sở cách ly tập trung về gia đình (sau khi hoàn thành cách ly

tập trung).

- Bố trí xe ô tô để dẫn đoàn xe chở công dân về địa điểm cách ly tập trung

của thành phố, đảm bảo có mặt đúng thời gian quy định.

5

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố xem xét phân bổ nguồn kinh

phí từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ (nếu có) và cân đối nguồn ngân sách

thành phố để thực hiện đảm bảo theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Phối hợp Phòng Y tế thành

phố, Trung tâm Y tế thành phố tiến hành rà soát các cơ sở lưu trú (Khách sạn,

nhà nghỉ…) đảm bảo các điều kiện công tác phòng, chống dịch và vận động các

cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố bố trí sử dụng hoặc trưng dụng làm khu

cách ly tập trung, đồng thời cung cấp danh sách các cơ sở lưu trú được bố trí có

thu phí xem xét lựa chọn để người dân có nhu cầu đăng ký gửi về Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội thành phố tổng hợp, báo cáo UBND thành phố

xem xét, chỉ đạo.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành

phố: Triển khai nội dung Kế hoạch này và thông tin tuyên truyền rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng; Trang thông tin điện tử của thành phố, trên

hệ thống thông tin loa, đài tại các thôn, làng, tổ dân phố về chủ trương, Kế

hoạch của UBND tỉnh, thành phố để người dân biết, phối hợp.

8. Các cơ quan, đơn vị liên quan3: Phân công 01 công chức làm đầu mối

(thông tin: họ và tên, chức vụ, số điện thoại, địa chỉ email) gửi về Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội thành phố để phối hợp, trao đổi thông tin khi cần thiết.

9. UBND các xã, phường

- Tăng cường chỉ đạo các Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch

COVID-19 ở các tổ dân phố, thôn, làng phát huy vai trò trong việc tuyên truyền

và hướng dẫn người dân hiểu và chấp hành nghiêm các quy định về công tác

phòng chống dịch theo chỉ đạo chung.

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, chủ động thông tin đến gia đình,

thân nhân của công dân có nhu cầu trở về địa phương biết lịch trình, địa điểm,

thời gian tập trung để phối hợp, thực hiện theo quy định. Đồng thời, phân công

01 công chức làm đầu mối (thông tin: họ và tên, chức vụ, số điện thoại, địa chỉ

email) gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố để trao đổi,

phối hợp khi cần thiết.

- Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ kinh phí, lương

thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết cho công dân của địa phương

trong thời gian cách ly.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tiếp nhận, theo dõi, giám sát việc thực

hiện cách ly tại nhà, quản lý người dân trở về nơi cư trú khi hoàn thành thời gian

cách ly tập trung, cách ly tại nhà theo quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính

trị- xã hội thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên

3 Phòng Y tế; Trung tâm Y tế; Ban chỉ huy Quân sự thành phố; phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Văn hóa - Thông tin;

Trung tâm VH-TT-DL&TT thành phố, Công an thành phố.

6

truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố biết, phối

hợp nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân... nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí, lương thực, thực phẩm và các nhu

yếu phẩm cần thiết phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách ly y tế tập

trung cho công dân.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương,

nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc; các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND thành

phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố) để tổng hợp, báo

cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- TT. Thành uỷ (b/c);

- TT. HĐND thành phố (b/c);

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 TP (BCD 502);

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 TP;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (p/h);

- Các đoàn thể chính trị- xã hội thành phố (p/h);

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);

- UBND các xã, phường (t/h);

- Đ/c CVP, các đ/c PCVP;

- Lưu VT, UB (VHXH)..

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Mân

		2021-09-24T18:51:23+0700

		2021-09-25T08:14:00+0700

		2021-09-25T09:34:37+0700

		2021-09-25T09:34:37+0700

		2021-09-25T09:34:37+0700

		2021-09-25T09:34:37+0700

		2021-09-25T09:34:37+0700